„et ideo logice loquendo deberet dicere, quod deus non potest praecipere (malum propter quod illa distinctio quae ponit quod deus potest praecipere) malum non manens malum, sed non potest praecipere malum manens malum, ut in uno sensu sit haec vera, deus potest praecipere malum et in alio sensu falsa, non est secundum artem logicae, sed est inconvertlens, de qua tamen pertranseo, quia alibi tractum est de consimilibus“ (I Sent. d. 47 q. 1 F; Ottob. 2088 f. 154rb.; Borgh 68f 164va; Gött. f. 198ra).

tun bzw. nicht zu tun.¹⁰⁰ Entsprechend schreiben die Gutachter im [70] Avignoner Prozeß Ockham die Ansicht zu: „Item ponit, quod odire deum potest esse actus rectus in via et a deo praeceptus“.¹⁰¹

Demnach können wir vom ethischen Positivismus bei Ockham reden. Alle Versuche, ihn davon freizusprechen, sind angesichts der vielfachen und eindeutigen Texte zum Scheitern verurteilt.¹⁰² Natürlich handelt es sich dabei [71] um einen theonomen Moralpositivismus, und es ist nicht daran gedacht, Ockham einen Moralrelativismus im modernen Sinne zuzuschreiben.

Das Centiloquium (Cl. 5 u. 7) geht in dieser Frage über die aus dem Sent. vorgetragenen Ansichten nicht wesentlich hinaus. Wohl wird die obige These schärfer formuliert, dafür aber auch ein entscheidender Einwand gemacht, nämlich, daß jemand, der auf den Befehl Gottes hin ihn hasse, sein Gebot erfülle, ihn also liebe und ihn deshalb nicht gleichzeitig hassen könne.¹⁰³ Vor allem wird hier nicht klar, für welche der drei vorgetragenen gegensätzlichen Meinungen der Verfasser sich

¹⁰⁰ „quia deus potest omne absolutum causare sine omni alio quod non est idem cum illo absoluto, sed actus odiendi deum quantum ad esse absolutum in eo non est idem cum difformitate et malitia in actu, ergo deus potest causare quidquid absolutum est in actu odiendi deum vel nolendi, non causando aliquam difformitatem vel malitiam in actu ergo etc. Item non minus posset separari difformitas ab odio dei, quam bonitas moralis a dilectione dei, sed dilectio dei in angelo beato potest separari a bonitate morali et meritoria, ergo odium dei in angelo malo potest separari a difformitate, et tunc omne quod non includit contradictionem nec malum culpae potest fieri a deo solo, ergo odium dei etc.“ (II Sent. q. 19 F; Gött. f. 240rab; G 58vb; vgl. IV Sent. q. 14 D; s.o. Anm. 8).

„si fierent a viatore meritorie, tunc non dicerent nec nominarentur furtum, adulterium, odium etc. quia ista nomina significant tales actus non absolute, sed connotando vel dando intelligere, quod faciens tales actus per praeceptum divinum obligatur ad oppositum“ (II q. 19 O); s. u. Anm. 240.